Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

AUTOGRAFO DO PROJETO DE LEI N° 12/2025

DISPÕE SOBRE NORMAS DE
PADRONIZAÇÃO DAS PLACAS
INDICATIVAS DE NOMES DE RUAS E

LOGRADOUROS DO MUNICÍPIO DE
NOVA VENÉCIA-ES.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA, Estado do
Espírito Santo, no uso da sua atribuição prevista no inciso IV-A, do art. 39, combinado com
0 art. 206, do Regimento Interno, faz saber que o Plenário aprovou, por maioria, na Sessão
Ordinária de 24 de junho de 2025, o seguinte projeto de lei:

Art. 1° Esta lei estabelece normas de padronização das placas indicativas de ruas e
logradouros públicos no Município de Nova Venécia-ES com a afixação de placas nas
esquinas das vias públicas.

Art. 2° As placas indicativas, de forma a orientar o endereço certo das ruas e dos logradouros
públicos, obedecerão aos seguintes critérios:

1 - endereçamento das ruas de acordo com os nomes oficiais cadastrados junto a Secretaria
de Planejamento e Urbanismo do Município de Nova Venécia-ES;

II - numeração;

. III - denominação do bairro;

IV - Código de Endereçamento Postal - CEP;

V - espaço para publicidade, informações turísticas, de meio ambiente, conservação da
cidade e mensagens de utilidade pública.

Art. 3° A placa indicativa de nome de ruas e logradouros públicos serão colocadas nas
esquinas, em ambos os lados, com a altura máxima de 3m (três metros) e mínima de 2,5m
(dois metros e meio).

Parágrafo único. Nos casos de vias extensas sem cruzamento, serão colocadas placas
espaçadas de no mínimo 400m (quatrocentos metros) de distância uma das outras.

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p 1\3
Teiefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br - cmnv@cmnv.es.gov.br

2025/06/30\2025/06/30\667\PL0012-2025 autografo.docx

V -d;

o a

CD (11 O

JQ "CD g
nu

Autenticar documento em https://novavenecia.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003300310034003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Art. 4° Quando da implementação das novas placas, simultaneamente, deverão ser retiradas
as existentes, para que não prejudiquem a forma de padronização a ser adotada.

Art. 5° O cronograma de implantação será gradativo, de acordo com as determinações do
Poder Executivo.

Art. 6° O Poder Executivo poderá realizar parcerias com empresas privadas, desde que
referidas empresas não façam divulgação de bebidas alcoólicas, tabagismo ou qualquer outra
atividade que não condiz com os bons costumes.

Art. T A empresa que ficar responsável pela aplicação das medidas previstas nesta lei
poderá disponibilizar espaço para locação publicitária às empresas que se interessarem na
divulgação e propaganda dos seus produtos, por um período de tempo pré-determinado em
contrato.

Parágrafo único. Para melhor aplicação das regulamentações contidas no caput deverá ser
reservado um percentual de 10% (dez por cento) para o município que utilizará o espaço
para informações turísticas, meio ambiente, conservação da cidade e mensagens de utilidade
pública.

Art. 8° A administração pública municipal regulamentará as dimensões, material, bem
como, o prazo em que a empresa ficará autorizada à exploração do espaço público.

Art. 9° São obrigações da empresa autorizada à exploração do espaço público:

I - dar total cumprimento a presente lei;

II - exibir, sempre que exigido pela fiscalização, os documentos e contratos de aluguel
fixados com as empresas privadas em relação ao espaço reservado para a divulgação e
propaganda;

III - determinar prazo em que cada empresa poderá permanecer com a divulgação e
propaganda de seus produtos, comprometendo-se a trocá-las em caso de serem danificadas.

Art. 10. As infrações ao disposto nesta lei serão punidas com:

I - advertência e multa;

II - multa, que em caso de reincidência será aplicada em dobro.

§ 1° As punições acima aplicadas, isolada ou conjuntamente, em decorrência da gravidade
do ato praticado, garantindo sempre a ampla defesa e o contraditório, através de processo
administrativo.

§ 2° O valor da multa será de 100 VRM's (cem vezes o Valor de Referência Municipal) e
em caso de reincidência, o valor será aplicado em dobro.

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p 2\3
Telefax; (27) 3752-1371 - 99831-0540-tittp://vww.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br

2025/06/30\2025/06/30\667\PL0012-2025autografo.docx

rs

.o ̂
<0 £

3Ü

Autenticar documento em https://novavenecia.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003300310034003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

FIs.;

'Vn

Art. 11. O Poder Executivo regulamentará esta lei no prazo de sessenta dias, a partir da sua
publicação.

Art. 12. As despesas decorrentes da execução da presente lei correrão por conta de dotação
orçamentária própria e suplementar se necessárias.

Art. 13. Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 30 de junho de 2025; 71°
de Emancipação Política; 17° Legislatura.

JlA^yyiÁMS
CTOR CREMitsCO MENDONÇA

Presidente /
Vereador pelo DC

(0 I

p

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p 3\3
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - tittp://www.cmnv.es.gov.br- cmnv@cmnv.es.gov.br

2025/06/30\2025/06/30\667\PL0012-2025 autografo.docx

Autenticar documento em https://novavenecia.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003300310034003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.